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A. Yorbemerkung

Die nachstehenden Ausfihrungen beziehen sich auf die Européerreben (Vitis
mnifera L.) (Mooa 1957) ale Ertragssorten und auf Unterlagsreben verschiedener
genetischer Herkiinfte.

Der Begriff Standort wird im Schrifttum unterschiedlich aufgefalt. BRINEMANN
(1914) hat hierzu eine umfassende und vielfach anerkannte Bestimmung gegeben,
von der nachstehend eine Ubersicht mitgeteilt wird :

dig innere und &ulere
Verkehralage

B .
die natiirlichen Verhéltnisse oden Standort im
Standort Klima engeren Sinne
im weiten 1 die Entwicklungsstufe der

Sinne Volkawirtschaft und der

Teachnile

der wirtschaftende Mensch

Bei den nachfolgenden Betrachtungen wird nur der Standort im engeren Sinne
nach BrINEMax® beriicksichtigt. Grundlegende Ausfithrungen iber Boden und
Klima der hessischen Weinbaugebiete enthalten die Beitrdge von ZARosER und von
Krrvrz | & Bavzs.

Kemuer (1947) zahlt im Obstbau die Unterlagen zum Standort. Da zwischen den
veredelten Obstbiumen und den Plropfreben physiologisch keine wesentlichen
Unterschiede bestehen, kinnen auch die Unterlagen der Reben zum Standort gezihlt
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werden. Becrer falt in seinem Beitrag die Unterlage und die Ertragssorte der
Pfropfrebe als Einheit auf. Wenn aber die Unterlage dem Standort zugerechnet wird
und Unterlage und Ertragssorte eine Einheit sind, so muB die ganze Pflanze als
Standortfaktor aufgefaBt werden. Standort im engeren Sinne umfaBt demnach im
Rahmen dieses Beitrages den Boden, das Klima und die Rebe als Ganzheit.

Zunichst soll das Adaptionsprogramm, das im Zuge der Standortkartierung der
hessischen Weinbaugebiete aufgestellt wurde, erliutert und einige vorliufige Er-
gebnisse mitgeteilt werden. Sodann wird in einem besonderen Abschnitt dber das
Auftreten von Reblausherden in Hessen und ihre Abhingigkeit vom Standort be-
richtet. Zum Schlufi wird in einem Ausblick auf die Méglichkeiten der Anwen-
dung der Kartierungsergebnisse im hessischen Weinbau hingewiesen.

Fiir die freundliche Unterstiitzung machte ich den Herren Dr. Baver, Prof. Dr. BEckER,
Oberleiter BeExper und Weinbauinspektor HIRSCHMANN aus Geisenheim, ferner Dr.
Kxarp-Eltville, Dr. Scavster-Giefen und Dr. ZaxosEr-Wiesbaden an dieser Stella
recht herzlich danlken.

B. Das Adaplionsprogramm

Adaption?) bedeutet im Weinbau die Eignung einer Rebsorte fiir gegebene Boden-
und Klimaverhiltnizsse. In der Praxis kommt es daranf an, fir den jeweiligen Boden
und das jeweilige Klima die am besten geeignete Ertragsrebsorte auszuwihlen.
Auberdem hat die Auswahl der Unterlagssorte erhebliche Bedeutung.

Die von Breg (1962) ab 1935 angelegten zahlreichen Testversuche haben wertvolle
Hinweise erbracht. Zur Gewinnung mdglichst umfassender Ergebnisse wurde das

Tahb. 1. Die weinbauliche Bewertung der 3 Adaptionsanlagen Geiersherg/Bens-
heim, Bteinkaut/Hoechheim und Waldicker/Winkel nach der Gitekarte

(Karte VI)
m:ituhtllﬂﬂnjnﬂﬂﬂhmunu Bewertungssknli for “h"‘;;li':ﬁgﬂmmi“m Farhskala
I Il | I11 v
Geiersberg/Bensheim
sehr gut bis gut 71 —80 | gut: dunkelrot
Steinkaut/Hoehheim
gut 1, der Fliche 61 —70 rittel hellgrimn
schr gut bis gut
2/, der Fliche 71 —80 gut dunkelrot
Walddeker/ Winkel
bedingt 41— 50 | wenig branchbar hellblan

1) Adaption = Adaptation = Anpassung.



Tab. 2. Niederschlagssummen und Monatemittelwerte der Temperatur in der
Vegetationszeit April/Oktober®)

Monats=
ORT Jnhr Apell | Mal | Juni | Jwi | August| S0 | O | miithe
Dktohear
a) Niederschlagssummen

Johannisherg 1861 49.4 | 52,1 [131,9 | 80,7 | 3246 | 37,5 | 48,8 | 61,8
(177 m) 1962 39,1 | 48,7 1,2 | 27,9 | 42,3 | 30,0 | 11,4 | 28,6
1543 19,1 | 21,2 | 36,9 | 25,58 | 93,9 | 45.6 | 38,3 | 40,1
1864 43,3 | 36,7 | 31,7 | 33,6 | 26,9 | 51,6 | 45,8 | 38,6
1965 60,2 | 68,0 | 78,1 | 792 | 615 | 588 4,7 | 68,6

langjihr.

Mittel®) 41 47 Gl (il a7 al hb ik}

Hochheim 1461 65,5 | 72,1 152,01 |105,1 | 41,9 | 20,4 | 53,6 | 58,6
(129 m) 102 40,9 | 38,1 | 27.4 | 16,9 [115,2 | 33,6 | 15,06 | 41,6
1963 253 | 18,1 | 390 | 35.0 (1250 | 48,7 | 44,4 | 47,9
1964 48,7 | 252 | 25,8 | 35,8 | 31,0 | 41,3 | 34,9 | 34,6
1965 0.3 | 52,7 1127.2 (1008 | 41,6 | 66,6 5,2 | 69,0

langjahr.
Mittal®) 38 43 af i Gl 46 bl OiLa
Bonsheoim- 1961 113.2 | 90,5 |224,4 |123,9 | 58,6 | 30,7 | 56,8 | 99,7
Aunerbach 1062 35,0 | 78,0 | 63,8 | 60,0 | 24,7 | 64,1 | 20,4 | 49,5
(119 m) 1563 30,0 | 38,4 | 50.6 | 22,6 |122,4 | 58,4 | 46,3 | 55,2
1964 52,8 | 53,0 | 35,1 | 18,2 | 56,2 | 62,3 | 38,1 | 45,1
1965 119,8 | 79,3 [159,8 |165,1 | 56, 4,6 7.0 | 96,1

langjihr.
Mittel?) b4 G0 75 8l B ity Li%5] 68,6

b) Lufttemperatur

Gleisenheim 1961 12,2 | 12,4 | 17,2 | 16,2 | 17,6 | 17,6 | 11,6 | 14,9
(108 m) 1962 10,2 | 11,7 | 17,0 | 17,3 | 17,8 | 14,1 8.8 | 14,0
1963 10,0 | 14,0 | 17,2 | 19,8 | 17.0 | 15,2 B.6 | 14,6
1964 10,3 | 15,8 | 18,6 | 20,4 | 18,1 | 15,2 8,5 | 15,2
1965 B8 | 134 | 17,1 | 16,56 | 16,2 | 129 8.4 | 13,3

langjihr.
Mitteld) 99 | 14,2 [ 17,2 | 18,8 | 18,1 | 14,8 0,7 | 14,6
Wiesbaden-Siid 1861 1,9 | 12,0 | 17,0 | 15,8 | 17,2 | 17,4 | 11,3 | 14,6
(142 m) 1962 10,0 | 11,4 | 16,4 | 17,0 | 17,7 | 13,7 | 10,0 | 13,7
1963 10,7 | 13,7 | 17,0 | 19,0 | 17,0 | 14,2 5.6 | 14,56
1964 10,2 | 15,6 | 18,6 | 20,4 | 17,8 | 15,0 8,5 | 14,1
1965 86133172 | 165 | 163 | 13,2 | 9,0 | 13,4

langjihr.
Mittel) 9,7 | 14,1 [ 17,3 [ 18,8 | 18,0 | 146 | 94 | 14,5
Bensheim- 1961 12,6 | 12,3 | 17,1 | 16,6 | 17,9 | 18,4 | 12,1 | 15,2
Auerbach 1962 10,4 | 11,8 | 16,8 | 17,4 | 18,5 | 14,5 | 10,2 | 14,1
{119 m) 1963 11,2 | 13,7 | 17,2 | 20,2 | 17,6 | 159 | 8,8 | 14,9
1964 10,8 | 16,0 | 19,0 | 21,2 | 18,3 | 15,7 8.8 | 15,6
1965 8.6 | 13,5 | 17,4 | 16,8 | 17.0 | 14,0 9.4 | 13.8

langjahr.
Mittelt) 10,3 | 146 | 17,6 | 19,2 | 18,5 | 154 | 10,1 | 15,1

3 BRINEMANN, J.: Schriftliche Mitteilung.
3 Mefreihe 1801 — 1930, 4y Melreihe 1931 — 1960,
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erwihnte Adaptionsprogramm aufgestellt. In dieses Programm wurden als Ertrags-
sorte der Riesling-Klon 239 Gm und die nachstehend anfgefithrten Unterlagssorten
anfgenommen:

5 BB Kl 13 Gm Berlandieri » Riparia
SCKL GGm Berlandieri » Riparia

3308 Riparia » Rupestris

1616 Solonis = Riparia

Sori Solonis x Riparia

376 39 (Berlandieri x Riparia) » Riparia

316 (Berlandieri x Riparia) » (Berlandieri x Riparia)
26 G Trollinger » Riparia

143 A Aramon = Riparia

269 38 Oberlin 595 = Riparia

Der. Decker Rebe (Solonis % Riesling) < Riesling

10 Riparia

Riesl. wureelecht

Fiir jede Wiederholung wurden 43 Rebstdcke genommen. Die Zahl der Wieder-
holungen betrigt 3 bzw. 4. Der Abstand von Zeile zu Zeile wurde einheitlich fiir alle
Anlagen auf 1,40 m und in jeder Zeile auf 1,30 m festgesetzt. Aus der Stockzahl je
Wiederholung, der Anzahl der Wiederholungen, dem PHlanzabstand und der Anzahl
der Unterlagssorten ergibt gich pro Versuchsanlage eine Grébe von ea. 0.5 ha.

Das fiir die Versuchsanlagen bendtigte Pflanzmaterial wurde im Institut fiir
Rebenziichtung und Rebenveredlung der Hessischen Lehr- und Forschungsanstalt
fiir Wein-, Obst- und Gartenbau in Geisenheim/Rhg. hergestellt und in den Jahren
1959 bis 1961 ausgepflanzt,

Auf den wvon ZarosEK ermittelten 7 Bodengruppen wurde je eine Anlage
errichtet. Aullerdem wurde noch eine achte Anlage in Hochheim/M. auf einem
anthropogenen, sehr kalkreichen Boden aus tertidren Kalken angelegt, um spezielle
Ergebnisse iiber die Kalkvertriglichkeit der genannten Unterlagesorten zu erhalten®).

Die Versuchsflichen wurden von privaten Winzern zur Verfligung gestellt. Mit
den Versuchsanstellern wurde ein Vertrag abgeschlossen, in dem die gegenseitigen
Rechte und Plichten der Versuchsansteller und des Versuchstrigers, dem Hessischen
Landesamt fiir Bodenforschung, festgelegt wurden.

I. Die Versuchsansteller gingen insbesondere folgende Verpflichtungen ein:

1. Die im Vertrag niher bezeichnete Flache in einer Grilie von ea. 0,5 ha fiir die Anlage
einer Adaptionspflanzung fiir die Dauer von 10 Jahren zur Verfiigung zu stellen.

2, Diese Fliche nach den Angaben des Hessischen Landesamtes filr Bodenforschung zn
dilngen und fir die Anpflanzung herzurichten.

3. Die vom Institut fiir Rebenziichtung und Rebenveredlung der Hessischen Lehr- und
Forschungsanstalt fiir Wein-, Obst- und Gartenbau in Geisenheim{Rhg. kostenlos zur
Verfligung gestellten Piropfreben bzw. Kartonagereben nach dem Bepflanzungsplan
dieses Instituts anfzupflaneen,

5) Die jihrlichen Befunde aus den Adaptionsanlagen sind ab 1960 im Vergleich zum
jeweiligen Durchechnitt in den Jahresberichten der Hessischen Lehr- und Forschungsanstalt
fiir Wein-, Obst- und Gartenbau in Geisenheim/Bhg. verdffentlicht.
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4. Alle erforderlichen Pflegemalnahmen nach Weisung des Instituts fiir Rebenziichtung
und Rebenveredlung in Geisenheim/Rhg. durchzufithren.

5. Do Lese in jedem Jahr an einem vom Institut fiir Rebenziichtung und Rebenvered-
lung genannten Termin — getrennt nach den einzelnen Wiederholungen — dureh-
zufilthren und aus den von den einzelnen Wiederholungen — getrennt nach Unterlags-
sorten — gezogenen Mischproben insgesamt je soviel Lesegut dem Institut zar Verfii-
gung zu stellen, dal ansreichende Messungen gewonnen werden kénnen.

6. Den Beauftragten des Hessischen Landesamtes fiir Bodenforschung und des Instituts
fiir Rebenziichtung und Rebenveredlung in Geisenheim/Rhg. zur Durchfithrung not-
wendiger Kontrollen und Messungen jederzeit das Betreten der Adaptionsanlage zu
gestatten.

I1. Der Versuchstriger ging insbesondere folgende Verpflichtungen ein -

1. Alle Untersuchungen, die sich aus diesem Vertrag ergeben, kostenlos durchzufithren.

2. Dafiir Sorge zu tragen, dall das fiir die Versuchsanlage benitigte Planzmaterial durch
das Institut fiirr Rebenziichtung und Rebenveredlung in Geisenheim/Rhg. veredelt und
kostenlos zur Verfigung geatellt wurde.

3. Dem Versuchsansteller als Abgeltung fiir die zusatzlich durch den Versuch ent-
stohenden Aufwendungen und das Versuchsriziko an den Versuchsansteller einen
bestimmten Betrag aus den fiir diesen Zweck vom Hessischen Minister fiir Landwirt-
schaft und Forsten zur Verfigung gestellten Mitteln zu zahlen.

Aublerdem wurde das Institut fir Rebenzichtung und Rebenveredlung an der
Hessischen Lehr- und Forschungsanstalt fiir Wein-, Obst- und Gartenbau in Geisen-
heim/Bhg. verpflichtet, die fachliche Betremung simtlicher Adaptionsanlagen zu
iibernehmen, die erforderlichen Kontrollen und Messungen durchzufithren, die Lese
zu iiberwachen und fiir eine sorgfiltige Herstellung der Mischproben nach Nr. I 5
dieses Abschnittes Sorge zu tragen, die aus den von den einzelnen Mischproben
gewonnenen Moste im Institut auszubaven und nach erfolztern Ausbau dem Ver.
suchsansteller die ausgebauten Weine bis auf 10 Flaschen je Mischprobe (Unterlags-
sorte je Versuchsanlage) kostenlos zuriickzuliefern und diese 10 Flaschen fiir Ver-
gleichsproben und weitere Untersuchungen aufzubewahren.

Obwohl die letzten Adaptionsanlagen erst im Jahre 1961 errichtet worden sind,
steht heute bereits fest, dall die urspriinglich vorgesehene Beobachtungszeit von
10 Jahren nicht ausreicht, um abschlielende Ergebnisse zu gewinnen. Die Versuche
gollen nunmehr insgesamt mindestens 15 bis 20 Jahre durchgefiithrt werden. Es wird
deshalb davon abgesehen, an dieser Stelle die bis jetzt aus allen 8 Adaptionsanlagen
vorliegenden Ergebnisse mitzuteilen. Malgeblich fiir diese Entscheidung ist auch die
Tatsache, dall der Beobachtungszeitraum nur bei den 3 im Jahre 1959 angelegten
Anlagen gerade aunsreicht, um die hier gewonnenen vorliufizen Ergebnisse statistisch
zu verrechnen und einer Betrachtung zu unterziehen. Auf eine Ausdeutung nach
allen Richtungen wird aber bewulit verzichtet, weil es sich nur um vorliufige Ergeb-
nisse handelt. Die Ungenauigkeit, die sich daraus ergibt, daB auch die Zeit des zuneh.
menden Ertrages verrechnet wurde, kann in Kauf genommen werden. Es ist nimlich
beabsichtigt, die endgiiltizgen Ergebnisse epiter an anderer Stelle bekanntzugeben.

In den Tab. 3, 5 und 7 werden die bisherigen Ergebnisse aus den 3 Adaptionsanlagen
Geiersberg/Bensheim, Steinkaut/Hochheim und Waldicker/Winkel aus den 5 Jahren
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Tab. 3. Ertrag in g je Stock

Geieralerg Bteinkaut
Unterlnraantie Mittel
161 | 1eez | 1988 | 1964 | 1pe5 | Borlel ) qpar | 062 | 1963 | 1064 | 1006
oft
I I it | v v VI vir | vor | Ix X X1 XII
143 A 720 449 |2216 [28080[1828 |1606@|1784 |15724[3047+| 26750 1366
26 G 85092 | 724 (2081, |2628=|1711 |1787 [2250.|1621.|3148+(3137 [1511a

SEBKLI13CGm | 915 | 578 (2429 (3452 [1750 [1825 1608 | 975 (2139 |8217 | 909
FCKL 6 Gm 1013 | 716 (2525 (3510 (1800 1933 1878 |1400.|265604)3123 [15354

H ) 1002 760 (2652 (3156 (1086 |1913 [1793 (14054 (2831+|2070 (16182
37639 |07 449 199732671 = (1584 |1502=|1767 |1477c|3098+|3006 1402
S16 735 585 |188500|2365= (1543 |1423:«|1578 (1481028424 3068 [1691L
26938 12 4] BBG 207742704 (1871 |1833 [1700 [1214 |3108+|26910)1173
1616 799 506G (2416 |209170|1681 |1682 [1892 |14430|3157+|3239 1756+
Bor 700 616 |2508 |2423<(1526 |15560|2067C(16494-(31984(3139 [2037+
1G 114 537 |2418 |2236G=[1665 |1512«|15804 (1141 |31654|2465= 16355
Mittel

Btandort/Jahr =542 GOS8 | 2455 (2807 |1730 1701 |1414 (2944 (2876 | 1521
Mitte]l Standort 1658

& = statistisch gesichert unterlegen
o = statistisch gesichert iiberlegen

statistisch gut gesichert unterlegen

O
& = statistisch gut gesichert iberlegen

GD 5 0%, Standort/Jahr{Sorte = 386,5 g GD & 9%, Standort/Sorte = 172,8 g

19 = 5107 g 1 9% = 2284 g
0,1% = 652,7 g 1% = 2010 g
GD 5 9, Standort/Jahr = 116,56 g s 5 %, Jahr/Sorte =2231¢
1 % = 1564,0 g 1 % = 24,8 g
0,19, = 196,58 g 0,12 = 376,85 g

1961 bis 1965 und den bereits bekanntgegebenen 11 Unterlagssorten mitgeteilt®),
Als Verrechnungssorte wurde 5 BB K. 13 Gm gewihlt.

Zuniichst folgt eine Charakterisierung der in diesen Adaptionsanlagen vorhandenen
Baden.

1. Adaptionsanlage Geiersberg/Bensheim
Die Flichen sind der Gruppe V zuzuordnen. Es handelt sich hier um tiefgriindige,
artlich skeletthaltige, lehmig-sandige Boden aus SandlaB und LéB iber Grano-
diorit, z. T. mit Flugsandbeimengung.

2. Adaptionsanlage Steinkaut/Hochheim
Frische bis feuchte, kalksteinreiche, sandig-tonige Boden ans einem kiinstlichen

#) Das Material wurde mit der freundlichen Genehmigung des Dircktors der Hessischen
Lehr- und Forschungsanstalt fiir Wein-, Obst- und Gartenbau in Geisenheim/Rhg., Prof.
Dr. Cravs, vom Institut fir Rebenziichtung und Rebenveredlung in Geisenheim/Rhg.,
Leiter Prof. Dr, BEckER, in dankenswerter Weise zur Verfiigung gestellt.
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Tab. 3. (Fortsetzung)

65

WonldiEeker

Mittel Jahr{Sorte

Mittel
Bartef
Standd-

ort

1961

1002

1063

1864

1065

Mittel

Bortal

Stand-
ort:

Rl

1153

1964

1545

Mittal
Borte

XIIr

XIV | XV

XVI ;

AVID

XVIII

XX

XKL

KNI | XX101

EXIV

XXV

E’UHE'!:
23334
175

2135+
2141+
21484
21324
19770
2209+
2415+
19610

1387 A
1343
TG
12150
1449+
1074
[LETH
1441 2
1003

12850

1566
158G
Elin
1410
1615
1530
1254
1367
1334
1510

12030 12346

2R35
2036
2740
2TEG
T34
21480
135 =
2R40
2795
2704
e

3202
3185
a0ay
2RG6
34690
T2
24550
25900
2742
256140
2201 =

1321
1390
116G
1442
1426
15640
1418
15570
1368
1315
1324

20620
=8
1540
15944
21372
206D
161G
1955
15450
1877
1734

| 1LY
14954
11
13680
1415
1214
110Ky
13630
1231
13540
1134 |

119
1310
LLLL
1206

2609 4
A 3022+
2406
2654

12030(2739x

1155
1117
ik
1126
1255

a7l

27484
2222

aNTHL
27RO A
| 28224
2732

28054
2083®
8285

3169

3195

28830
plim 1R
PRED
2066
PHOD
2300 =

1505

15370
1803

1622 0
16774
1517

15510
16340
16054
16268
16538

19194
2069+
1517
2004 5
2064 =
1903
1724
19230
19430
1950
1736

1207

1447

2739

2848

1380

1280

1156

2713

2874

1547

2129

1924

Mittel Jahr

1914

x = statistisch sehr put gesichert unterlegen
+ == atatistiach ashr gut gesichert therlogen

GD 5 9 Standort

1

af
L

0,17,
GD 5 o, Jahr

1

[i]
¥

0,1%,

52,1 g
68.0 g
BH0 g

67,3 o
BE.O g
13,6 g

GD 5 % Sorte

oy
1 9

os
ﬂ,] Ja

09,8
131,09 g

= 168,5 g

Gemiseh von LaBlehmen, Terrassensanden und miozinen Kalken, Diese Boden

stehen der Gruppe VI am nédchsten.
3. Adaptionsanlage Waldacker/Winkel

Die Biden gehiren zur Gruppe 1V. Es handelt sich um Béden ans degradierten
LoBlehmen (Solifluktionsschutt ans Lollehm mit Quarzit- und Schieferbeimen.
gung). Sie sind schwer durchwurzelbar, skelettfiihrend, tonig und staunall.

Die weinbauliche Bewertung der 3 Adaptionsanlagen ergibt sich aus Tab. 1.
Danach hat der Geiersherg die besten und die Walddcker die schlechtesten Standorts-

bedingungen.

In Tab. 2 sind znr Abrundung die Monatssummen des Niederschlags (April/Okto-
ber) von Johannisberg, Hochheim und Bensheim-Auerbach sowie die Monatamittel
der Lufttemperatur (April/Oktober) von Geisenheim, Wiesbaden-Siid und Bensheim-
Auerbach jeweils fiir die Jahre 1961 bis 1065 sowie die langjihrigen Mittelwerte
dargestellt. Fir Johannisberg und Hochheim liegen keine Temperaturmessungen vor.

bl
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Als Ersatz werden deshalb die Temperaturangaben von Geisenheim und Wiesbaden-
Sid angegeben. Bei Anwendung dieser Werte fiir Johannisberg und Hochheim ist die
Hohendifferenz zu beachten, Die Mitteltemperaturen von Johannisberg diirften etwa
um 0,4° C niedriger als die von Geisenheim und die Werte von Hochheim etwa um
0,1° C hoher liegen als die von Wiesbaden-8iid. Zur Erlauterung wird noch darauf
hingewiesen, dall die Werte von Geisenheim bzw. Johannizberg fiir die Beurteilung
der Waldicker/Winkel und Wiesbaden-8iid fir Steinkaut/Hochheim herangezogen
werden missen. Fir Geiersberg/Bensheim stehen die Ergebnisse der Melstation
Bensheim-Auerbach zur Verfigung.

In Tab. 3 sind die Ertrige in g(Stock aus den bezeichneten 3 Adaptionsanlagen
und den 5 Ertragsjahren von 1961 bis 1965 und in Tab. 4 die zugehdrigen F-Werte
dargestellt.

Tab. 4. F-Wearte ,Ertrige in g/8tock"

¥ ]‘11:- 5 nl_;;‘
1 11 Il

Btandort 137,41 3,02
Jahr 1150,13 2,39
Sorte 10,36 1,85
Standort/Jahr 43,66 1.96
Standort/Sorte 5,40 1,60
Jahr/Sorte 3,08 1,42
Btandort/Jahr/Sorte 1,53 1,30

Der F-Test zeigt, dall die hochsten Ertragsunterschiede durch die Jahre verursacht
werden. Aber anch zwischen den Standorten ist mit statistisch gesicherten Unter-
schieden zu rechnen. Die Sortenunterschiede sind dagegen nur sehr gering. Sie sind
aber noch statistisch gesichert.

Haher liegt dagegen die Wechselwirkung Standort/Jahr, d. h., in den einzelnen
Jahren werden von den verschiedenen Standorten unterschiedliche Ertrige erzieli.
So brachten z. B. die Anlagen Geiersberg und Steinkaut im Jahre 1962 im Mittel
aller Sorten die niedrigsten Ertrage. Auf den Winkeler Waldickern dagegen war der
niedrigste Ertrag im Jahre 1961 zu verzeichnen. Hierbei ist allerdings zu beachten,
dali es sich bei dem Jahr 1961 noch um ein Anlaufjahr handelt.

Daneben bestehen aber auch statistisch gesicherte Wechselwirkungen zwischen
Standort und Sorte, d. h., die Sorten reagieren in einigen Fillen auf den einzelnen
Standorten verschieden, Zum Beispiel zeigt Sori im Geiersberg deutlich niedrigere
Ertrige als 5 BB. Dagegen bringt Sori auf dem Standort Steinkaut statistisch
gesicherte hihere Leistungen als 5 BB, wiihrend die Ertrige der beiden Sorten auf
den Winkeler Waldickern praktisch gleich sind.

Etwas geringer sind die Wechselwirkungen zwischen Jahren und Sorten, die jedoch
noch statistisch gesichert sind. Die 5 BB bringt z. B. auf der Steinkaut im Jahre 1964
die héchsten Ertrige, wahrend in dieser Anlage in den meisten anderen Jahren die
Sori der 5 BB statistisch gesichert iiberlegen ist.
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Die dreifache Wechszelwirkung Standort/Jahr/Sorte ist ebenfalls noch statistisch
gesichert. Die 5 BB bringt namlich im Geiersberg und auf der Steinkaut 1962 die
niedrigsten Ertrige, dagegen auf den Winkeler Waldackern 1961.

Bei der Betrachtung der Tab. 3 fillt auf, daB in der Versuchsanlage Geiersberg in
den Jahren 1961 und 1962 (Spalte 11 und I1T) gegeniiber der Sorte 5 BB KL 13 Gm
keine statistisch gesicherten Unterschiede festzustellen sind, 1963 hingegen zeigt 26 G
eine statistisch gut gesicherte Uberlegenheit, ebenso die Sorte 26938, Dagegen sind
die Sorten 37639 und 316 deutlich unterlegen. 1964 zeigt 26 G eine statistisch sehr
gut gesicherte Unterlegenheit und weicht damit von dem Frgebnis des Jahres 1963
erheblich ab. Keine statistisch gesicherten Unterschiede zeigen gegeniiber 5 BB die
Sorten 5 C KL 6 Gm und 3309, Alle anderen Sorten sind der 5 BB gut bis sehr gut
statistisch gesichert unterlegen. 1965 sind wiederum keine statistisch gesicherten
Unterschiede gegeniiber 5 BB festzustellen. Im finfjahrigen Mittel zeigen in der
Anlage Geiersberg die Sorten 26 G, 5 C KL 6 Gm, 3309, 26938 und 1616 gegeniiber
5 BB keine statistisch gesicherten Unterschiede. Dagegen sind die iibrigen Sorten
der 5 BB deutlich unterlegen.

Bei der Betrachtung der Ergebnisse aus der Versuchsanlage Steinkaut fillt anf,
dal die Verrechnungssorte 5 BB KL 13 Gm gegeniiber den meisten anderen Sorten
in fast allen Jahren stark abfillt. Besonders auffillig sind die hohen Ertrige bei der
Sori, die bis auf das Jahr 1964 der Verrechnungssorte deuntlich iiberlegen ist. Die
starke Unterlegenheit der 5 BB ist besonders augenfillig im Mittel der 5 Jahre aunf
der Steinkaut (Spalte XIIT). Sie wird von allen anderen Sorten deutlich tbertroffen.
Dieses Ergebnis ist wahrscheinlich darauf zguriickzufiibren, daf die Adaptionsanlage
Steinkaut mit einer stationdren Beregnungsanlage ausgestattet ist. Aullerdem wird
diese Anlage von ihrem Besitzer besonders stark gediingt. Dadurch reicht der stark-
wiichsigen 5 BB der zur Verfiigung stehende Standraum nicht aus, was Verrieselungen
zur Folge hat. Die schwachwiichsigen Unterlagen wie Sori, 3309, 316 usw. erhalten
aber hierdurch ihnen gut zusagende Bedingungen.

Wesentlich ansgeglichener sind die Ertriige der Adaptionsanlage Waldacker/Winkel.
Im Jahre 1961 bringt zwar die 5 BB gegeniiber den meisten anderen Sorten statistisch
gesichert geringere Ertriige, jedoch kann dies darauf zurickzufihren sein, dali das
Jahr 1961 noch als Anlaufjahr geziahlt werden mufB. In den iibrigen Jahren treten nur
in einigen wenigen Fillen statistisch gesicherte Ertragsunterschiede auf. In der
Spalte XIX zeigt das Mittel der 5 Jahre auf dem Standort Waldicker nur bei 4 Sorten
eine statistisch gesicherte Uberlegenheit. Die Sorte 316 zeigt sich statistisch gesichert
unterlegen. In allen anderen Fillen sind keine statistisch gesicherten Ertragsunter-
schiede feststellbar.

Im Mittel der 3 Versuchsanlagen — Spalte XX bis XXIV - aind 1961 die 26 (3,
die 5C, 3309, 26938 und Sori der Verrechnungssorte 5 BB deutlich iberlegen.
Ansongten sind hier keine statistisch gesicherten Unterschiede feststellbar. Das Jahr
1962 ist wesentlich ausgeglichener, denn hier zeigen sich lediglich die Sorten 26 G,
3300 und Sori der 5 BB statistisch gesichert iiberlegen. Fine statistisch gesicherte
Unterlegenheit ist dagegen nicht feststellbar, 1963 fillt die 5 BB gegeniiber fast allen
anderen Sorten sehr deutlich ab. 1964 hingegen werden lediglich bei 5 C und 3309
keine statistisch gesicherten Unterschiede festgestellt. Alle anderen Sorten bis auf

L
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Tab. 5. Mostgewicht in “Ochsle

Gefersharg Sleinkant
Unterlagssorte Mittel
161 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 | SOrte | oape1 | 1oez | 1963 | 1944 | 1905
fad-
ort
I IT ITI v v I VIL YIIIL IX X X1 X1l
143 A =3 Bl G833 | 79,0 | 49,2 | 72,3 | 8O L) T =49 88,20
26 G 54 B3 i 73,6 | LRT | 74,5 | Bl BT 67 Ol 62,2
S5BEB KL 13Gm | 82 | 67,2 | 83,0 | 54,8 | 73,2 | sS4 ¥ h 5.0 | 70,1
50 KL 6 Gm B2 B2 G5 8,1 A3l | 736 | 82 B0 G BOLG | GW,5
F309 BB =82 63 760,89 | BERE | 73,7 | 854 87 Ghe | 56,3 | 64,8
276389 83 56 B4 B1,0 | 48,2 | 72,6 | 80 B 2 B3 586,60
a16 B4 B B4 =229 | 65,0 | T4.06 | T B o | 88,5 | 64,7
26938 B2 83 63 T3.0@| 65,0 | T1.2 | 740 =6 71 Bh.8 | 61,6
1616 Bo T4 Gk 85,9 | 51,6 | 73,6 | To= =i Boe | TG | 66,20
Hori B4 T8 63 82,4 | 86,2 | 72,7 | G6x 827 650 | 87,9 | 60,33
10 78 81 fih 74,6 | 49,8 | 69,9 | 81 85 68 85,8 | 61,6
Mittel
Standort/Jahr 53,2 K1,8| 653 | 709 | 618 78,7 | 87.3| 68,6 | 87,1 | 62,3
Mittel Standort 72,8
@& = statistisch gesichert unterlegen O = statistisch gut gesichert unterlegen
o = statistisch gesichert tiberlegen s = gtatistisch gut gesichert Gberlogen
GD & 9 Standort/Jahr/Sorte = 8,927 GD 5 9 Standort/Sorte = 3,997
1 9 = 11,83° 19 = 5,29°
0,19 — 15,28° 0,1%, — 6,83°
G4 9 Standort/JTahr = 2 6% GD 5 %, Jahr/Sorte = 5,157
1 % = 357" 1 u_r"il:‘.i = Eyﬂsﬁ
0,1%, — 4,61° 0,14, — H,82°

143 A sind der 5 BB in diesem Jahr deutlich unterlegen. In dem extrem schlechten
Jahr 1965 sind die meisten Sorten der 5 BB wiederum deutlich iiberlegen. Es wurde
hier keine Sorte festgestellt, die der Verrechnungssorte statistisch gesichert unter-
legen ist.

Besonders interessant ist die Betrachtung der Spalte XXV, in der die Mittel der
einzelnen Sorten in den 5 Jahren und in den 3 Adaptionsanlagen mitgeteilt werden.
Danach gind der 5 BB statistisch gesichert iiberlegen die Sorten 143 A, 26 G, 5 C,
3300, 26938, 1616 und Sori. In allen anderen Fillen sind keine statistisch gesicherten
Unterschiede feststellbar. Die Sorten 143 A und 26 G kénnen durch Reblausbetall
geschidigt werden, Sie sind daher fir die Praxis bedeutungslos. Auf die dbrigen
Sorten, die soeben genannt worden sind, ist jedoch bei den folgenden Betrachtungen
ein besonderes Augenmerk zu richten.

SchlieBlich ist noch festzustellen, dall bei den Ertragen in g/Stock im Mittel aller
Sorten und Jahre die Steinkaut den beiden anderen Adaptionsanlagen statistisch
sehr gut gesichert fiberlegen ist. Es folgen an zweiter Stelle die Waldicker, die dem
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Tab. 5. (Fortaetzung)
Waldiicker Mittel Tahr/Horle

Mltte} Hittﬂ.} \iitel
Bort e | sort

smuﬁ- 11 1962 | 1963 | 1984 | 1965 Emfnﬁ‘ 194 1962 | 1863 | 1b64 | 1085 | g

ort ore

X | xv xv | EVI | xvon | ®xvon | xix | XX | XXI | XXII |xx11r XXV | XXV
76,83 T0 63 a7 78,4 | 38,1 | 61,3 | 77,7 | 77.0 | 65,1 | 82,4 | 48,5@| 70,1
77.4 70 fifi 61 77,0 | 38,3 | 62,6 | 78,3 | 78,7 | 65,3 | 80,2 | 53,1 [TL1
81,1 (1 G G4 4.4 | B9,2 | 61,9 | 780 [ 778 [ 68,7 [S1,6 | 547 | TI1
79,8 72 67 il 83,0 | 37,8 | 64,2 | 78,7 | 793 | 65,0 | 86,2 | 53,5 | 72,5
77.6 [} Gl il 73,3 | 36,6 | 60,6 | 79,3 | 78,3 | 63.3:| TRE8 | 534 | TOG
77,3 72 G0 G0 77.5 | 36,5 | 63,0 | 78.3 | 81,7 | 65,3 | 82,2 | 47,40 71,0
Ta,70] T0 G5 G4 68,1 | 36,2 | 60,7 | 76,7 | 79.0 [ 65,0 | 78,8 | 52,0 | 70,3
76,23 T2 67 59 83,1 | 38,0 | 63,8 | 76,0 | 78,7 [ 64,3 | 81,5 | 51,5 | 704
78,3=| 66 6l A7 3.0 | 34,6 | 603 | 75,7 | 76,3 | 63,00 82,7 | 47.50] 69,00
T3.2=| 66 62 a7 74,5 | 38,3 | 59,6 | 72,0%| 75,7 | 61,7%| 81,6 | 51,6 | 68,50
76,30 68 B 656 | 68,8 | 37,6 | 60,9 | 75,7 | 77,0 | 66,3 | 76,45 48.33) 68,90

68,9 652| 60,5| T6.5 | 37.4 76,9 | 78,1 | 64,8 | 81,1 | 51,1
70,8 ;1,7 Mittel Jahr 70.4

statistisch sehr gut gesichert unterlogen

+ = gtatistisch sehr gut gesichert iiberlegen

GD & %, Btandort = 1,207

1

|:|.'
Jo

GD 5 9 Jahr

1

o
Sl

0.1%

kL]

. 1,60°
2.06°

= 1,657
2,067
= 2 BA"

GDa 9y Horte = 2,307
= 3,05
— 3,05

ol
| B

o/
0,1%

Geiersherg ebenfalls statistisch sehr gut gesichert iberlegen sind. Hierfiir ist wahr-
scheinlich der Wasserhaushalt der in den 3 Adaptionsanlagen vorhandenen Boden
verantwortlich. Die Boden der Steinkaut sind frisch bis fencht (Bodengruppe VI).
Sie bieten den Reben guie Entwicklungsméglichkeiten. AuBerdem wirkt sich die

Tab. 6. F-Werte ,,”Ochslo*

F Fpey

I i IIT

Standort 662,96 3,11
Jahr 067,35 248
Borte 3,02 1,95
Standort/Jahr 233,61 2 05
Btandort/Sorte 1.61 1,70

Jahr/Sorte 1,00 1,64
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Tab. 7. Siuregehalt in Y,
Gelersberg Eteinkaut
Unterlngesarts Miteel
el | 1eez | 186 | 1064 | 196G ﬁ'ﬁ-‘_ 1 | 1oGz | 1083 | 19aa | 194as
art
I 11 11T v v | VI VII | vIII x| x | XI XII

143 A 11,6 | 13,2 | 14,6 | 8,0 | 16,6 | 1280 8.8 | 145 | 127 | 7.9 | 124
26 G 13,4 12,9 | 14,4 B4 167 | 18,1s] 8,0 | 14,2 12,7 H, 0 13.5
SBE KL 13Gm | 13,56 | 140 | 16,4 8,7 (188 | 14,2 | 10,5 | 15,0 | 186 | 589 | 13,2
5O KL 6 Gm 13,1 13,7 | 15,5 8,7 | 17.8 | 13,8 10,4 | 13,3 13.6 H. 6 13.7
3300 120 | 13,8 (145 | 87 |17.2 | 13,22 10,0 | 13,9 | 13,2 | 86 | 116
7639 12,1 12,9 | 15,4 B, 16,8 | 13,12 1009 | 14,2 12,5 7.5 12,46
G 12.4 13,1 | 15,0 8,0 15,60 12,80 9,7 | 14,3 11.7 H.7 1249
230938 12,5 13.6 | 15,1 5,0 17,1 13,3@| 10,4 | 12,72 12,7 8.0 11.6
1616 12,0 14.2 | 14.5 =06 17,56 | 13,4 10,% | 13,5 13,3 B, 7 11.9
Bor 13.2 14,00 | 15,0 8,2 17,7 | 13,6 11,4 | 15,6 12.3 5.7 12,9
10 11,2m| 18,48 | 13,80 83 [ 17,2 | 12,80 10,0 13,1 13.6 B2 14.7
Mittel

Btandort Jahr 12,4 13,5 | 14,9 | 5.4 [17.1 10,2 | 14,1 129 | 84 12,8
Mitte]l Blandort 13,3

@ = statistisch gesichert unterlegen
o = statistisch gesichert tiberlegen

O = statistisch gut gesichert unterlegen
& = gtatistisch gut gesichert fiberlegen

GD 5 9, Btandort/Sorte = 0,000,

GD 5 9 Standort/Jahr/Borte = 2,001%,

&

1 % = 2,67%,, 1o T
0,1%, = F,44% 0n,1m, = 1,54%,
GD & 9 Standort/Jahr = 0,81%, GD & 9, Jahr/Sorte = 1,189,
1 % = 0,80%,, 1 % = 1,54%
0,17, — 1,049, 0,1%, — 1,909,

auf der Steinkaut vorhandene stationire Beregungsanlage gilinstig aus. Dagegen
neigen die Baden des Geiersberges in manchen Jahren zur Aunstrocknung (Boden-
gruppe V). Im Gegensatz hierzu sind die Waldicker staunafi. Die Staunisse erstreckt
sich jedoch hauptsichlich auf die Winter- und Friithjahrsmonate. Im SBommer sind
sie dkologisch trocken. Den Reben steht aber nach Beginn der Vegetation zuniichst
noch geniigend Feuchtighkeit zur Verfiigung, wodurch ihre haheren Ertrige gegeniiber
dem Geiersberg erkliart werden kinnen,

In Tab. 5 sind die Mostgewichte der in diesem Beitrag zu untersuchenden 3 Adap-
tionsanlagen von 1961 bis 1965 und in Tab. 6 die enteprechenden F-Werte dargestellt.

Die Jahresunterschiede sind hier ebenfalls deutlicher als die Standortsdifferenzie-
rung. Die Mostgewichte schwanken ndmlich zwischen den Jahren starker als zwischen
den Standorten. Die Sortenunterschiede sind noch geringer als die Standortsunter-
schiede; sie sind jedoch noch statistisch gesichert.

Der Jahreseinflul und der Einflull der Sorten auf das Mostgewicht sind geringer
als beim Frtrag.
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Tab. 7. (Fortsetzung)

Waldlcker Mittel JahrfSorte
;.[iltfll gllttc} Mittal
orbe; i 2 [ E orke 1 1B :
F‘tnl}:'d.ﬂ 1L 10 1963 1964 1965 Stami= 11 Tt 106 1664 1065 Borbe
or ark

X1 X1y I Xv VI | XVID | EVIIT | XIX XX EXI | XXII | XXTIT | XX1V | XXV

11.3¢0160 | 151|157 | 0.0 300 |174 |12,2 [14,3 | 14,3 | 86 [19,7 | 13,80
11,6 [ 14,7 | 14,5 | 159 | 9,8 [ 30,0 [17.0 (12,3 | 13,9 | 143 | 89 | 20,1 | 1393
12,8 15,6 | 14,9 | 153 | 94 808 [17,1 [ 183 | 146 | 151 | 90 | 206 | 145
11,9 |149 | 148 | 158 97 288 168 |12,8 [130 [150 | 90 |20, |142
11,5 1142 | 135 | 16,2 | 10,2 [ 203 | 167 | 12,12 13,7 | 146 | 9.2 | 1942|1350
11,6 | 146 | 13,5 | 16,6 | 98 | 20,7 [168 [12,5 [ 13,5 | 14,8 | 86 | 19,7 | 13,80
11,5 | 13,52 14,1 | 145 | 9.7 | 26,3«| 15,60 11,8 | 13,8 | 13,70 8,8 | 18,3x] 13,3«
1,00 15,3 | 13,2 | 16,2 | 9.4 | 28,10 16,4 [12,7 | 13,25 14,7 | 86 | 18,90] 18,60
1.7 16,5 | 146 | 159 | 10,2 | 25,7<| 16,4 | 12,8 | 14,2 | 14,6 | 9,2 |1840] 13,80
122 | 12.0x| 138 | 16.5 | 9.6 | 27,72| 1692 12,2 | 145 | 14,6 | 88 | 194 |139%
1,0 | 1312 138 | 147 9.2 | 287 | 1592 11,40] 13,42] 140 | 86 | 20,2 | 13,5«

14,5 | 14,2 | 15,8 9,7 | 28,6 12,4 | 13,9 | 14,5 8,8 | 19,56
11,7 14,5 Mittel Jahr 13,8

» = gtatistisch sehr got gesichert unterlegen
= gtatistisch sehr gut gesichert iberlegen

GD 5 9 Standort = 0,27%, GD 5 9 Sorte = 0,520/,
1 95 = 0,36%,, 1= = 0,609,
0,14, = 0,40, 0,19, = 0,800,

GD & 9, Jahr = 0,350
1 % = 0,46% oy
1%, = 0,60/ g

Die Wechselwirkungen zwischen Standort/Jahr sind wiedernm wie beim Ertrag
deutlich. Auf den einzelnen Standorten sind nimlich die Mostgewichte in den ver-
schiedenen Jahren unterschiedlich.

Die Wechselwirkungen zwischen Standort und Sorte und Jahr/Sorte sind statistisch
nicht gesichert, Dies bedeutet, die Sorten verhalten sich in bezug auf ihr Mostgewicht
anf den einzelnen Standorten und in den verschiedenen Jahren gleichsinnig; jedoch
ist ab und an ein deutlich unterschiedliches Verhalten einzelner Sorten auf den
Standorten festzustellen. So bringt 1 G im Geiersberg im Mittel der 5 Jahre 69,97
(ichsle und liegt damit auf diesem Standort am niedrigsten. In der Steinkaut dagegen
liegt diese Sorte mit 76,3" Ochsle ungefihr in der Mitte.

Die Adaptionsanlage Geiersherg zeigt innerhalb der einzelnen Jahre biz anf einen
Fall — 1964 26938 — keine statistisch gesicherten Unterschiede. Auch bei den
Mittelwerten aus den 5 Jahren zeigen sich von Sorte zu Sorte gegeniiber 5 BB keine
statistisch gesicherten Unterschiede.

Etwas unausgeglichener sind die Mostgewichte der Adaptionsanlage Steinkaut,
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1961 sind die Sorten 316, 26938, 1616 der 5 BB deuntlich unterlegen. Die Sorte Sori
zeigh sogar eine statistisch sehr gut gesicherte Unterlegenheit gegeniiber der 5 BB.
1962 und 1964 sind keine statistisch gesicherten Unterschiede feststellbar. 1963 sind
dagegen die Sorten 6300, 316, 1616 und Sori der 5 BB deutlich unterlegen. Ansonsten
gind keine statistisch gesicherten Unterschiede vorhanden, 1965 sind 143 A, 37630,
1616 und Sori der 5 BB deutlich unterlegen. Eine statistisch gesicherte Uberlegenheit
gegeniiber 5 BB konnte in keinem Fall festgestellt werden.

Die Mittel der 5 Beobachtungsjahre auf der Versuchsanlage Steinkaut zeigen
ebenfalls in keinem Fall eine statistisch gesicherte UTberlegenheit gegeniiber der Ver-
rechnungssorte. Deutlich unterlegen sind dagegen die Sorten 143 A, 316, 26038,
1616, Sori und 1 G.

Ein Vergleich mit Tab. 3 zeigt, daBl besonders deutlich bei der Sorte Sori eine
Wechselwirkung zwischen der Hohe des Ertrages in g/Stock und dem Mostgewicht
besteht. Bei dieser Sorte haben ndmlich hohe Stockertrige niedrige Mostgewichte
und niedrige Stockertrige relativ hohe Mostgewichte.

Bei den Winkeler Waldéckern ist in keinem Fall ein statistisch gesicherter Unter-
schied zu beobachten. Dagegen liegen die Mostgewichte bei allen Sorten einschlieBlich
5 BB statistisch gut bis statistisch sehr gut gesichert unter der 70°-Grenze. Das ist
im Hinblick auf die Bestimmungen des § 1 Weinwirtschaftsgesetz besonders wichtig
(BGBL 1961). Eine weinbergsmilige Nutzung der an die Adaptionsanlage angren-
zenden Gemarkungsteile scheidet zukiinftig aus,

Im Mittel der 3 Adaptionsanpflanzungen — Spalte XX bis XXIV — zeigt sich
von Sorte zu Sorte nur in wenigen Fillen eine statistisch gesicherte Unterlegenheit
gegenitber 5 BB, Eine statistisch gesicherte Uberlegenheit gegeniiber 5 BB ist da-
gegen nicht festzustellen.

In Spalte XXV sind die Sortenmittel aus den 3 Anlagen und den 5 Jahren dar-
gestellt. Gegeniiber 5 BB zeigt sich keine Sorte statistisch gesichert iiberlegen.
Dagegen sind 1616, Sori und 1 G statistisch gut gesichert unterlegen.

Im Mittel aller Sorten und Jahre ist wie bei den Stockertrigen auch bei den Most-
gewichten die Steinkaut den beiden anderen Adaptionsanlagen statistisch sehr gut
gesichert {iberlegen. Jedoch bringt der CGeiersberg im Gegensatz zu den Mengen-
ertrigen ein statistisch sehr gut gesichertes hoheres Mostgewicht als die Waldécker.
Anscheinend sind die Waldicker im Spiatsommer und im Herbst so trocken, daBl
keine hiheren Mostgewichte erzielt werden kénnen. Die wichtigste Rolle spielt aber
das Kleinklima, das auf den Waldiickern von allen Adaptionsanlagen am ungiinstig-
sten ist (Karte VI und 8. 65).

Soweit sich aufgrund dieser Ergebnisse Sortenempfehlungen treffen lassen, ist
festzuhalten, daBl die Sorten 1616 und Sori zwar bei den Stockertrigen an her-
vorragender Stelle stehen, aber bei den Mostgewichten stark abfallen.

Tab. 7 zeigt den Sauregehalt in % aus den 3 Adaptionsanlagen Geiersherg,
Steinkaut und Waldicker in den 5 Jahren 1961 bis 1965 und Tab. 8 die zugehdrigen
F-Werte.

Auch bei der Siure sind die Jahreseinflisse deutlicher als die Standortsunter-
schiede. Die Sortendifferenzierungen sind &hnlich wie bei dem Mostgewicht statistisch
noch gesichert.
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Tab. 8. F-Werte ,,Sdure in 9,

i g B
1 Il TI

Btandort 336.21 311
Jahr 88T 2,48
Borta 2,35 1,85
Btandort)Jahr 23,54 2,05
Standort/Sorte 1.21 1,70
Jahr/Borte 1,16 1.54

Dagegen finden wir deutlich héhere Wechselwirkungen im Sauregehalt zwischen
Standort und Jahr als beim Mostgewicht. Dies bedeutet, dall der Sauregehalt auf den
einzelnen Standorten von Jahr zu Jahr sehr deutlich verschieden ausfallt. So liegt
z. B. der Sauregehalt auf dem warmen Standort Steinkaut selbst in dem ungiinstigen
Jahr 1965 nicht niedriger als 1963, wihrend er 1962 dort am hdchsten war.

Auf dem ungiinstigen Standort Winkeler Waldicker dagegen liegt der Siuregehalt
1965 mit 28,6%/,, fast dreimal so hach als 1964. Im Geiersberg war der S&uregehalt 1965
mit 17,19/ etwa zweimal so hoeh als 1964 mit 8,4%/g. In der Steinkaut aber war der
Sturegehalt 1965 nur noch 1,5mal so hoch als 1964.

Die Wechselwirkungen zwischen Standort und Sorte und Jahr und Sorte sind
ebenfalls wie beim Mostgewicht im Mittel nicht statistisch gesichert.

Die Anlage Geiersberg zeigt in den Jahren 1961 bis 1965 in den einzelnen Jahren
nur in wenigen Fillen statistisch gesicherte Unterschiede im Siuregehalt. Im Mittel
der 5 Jahre (Spalte VII) zeigen sich hingegen 143 A, 26 G, 3309, 37639, 316, 264358
und 1 G der 5 BB statistisch gesichert unterlegen. Noch ausgeglichener im Sidure-
gehalt ist die Adaptionsanlage Steinkaut. Etwas unausgeglichener ist hingegen die
Anlage Waldicker. Dasselbe trifft fiir die Mittel Sorte/Jahr zu — Spalte XX bis
XXIV. Spalte XXV zeigt die Mittel der 3 Anlagen aus den 5 Jahren. Zu 5 BB hat
lediglich 5 C keinen statistisch gesicherten Unterschied. Alle anderen Sorten sind
dagegen im Siuregehalt der 5 BB deutlich unterlegen.

Die Mittel Standort, Spalte VII, XTIT und XIX, letzte Zeile, zeigen, dab die
Steinkaut mit 11,795, Sdure den beiden anderen Anlagen mit 13,3%y (Geiersberg)
und 16,5%,, (Waldicker) statistisch sehr gut gesichert unterlegen ist. Die Waldacker
sind dem Geiersberg statistisch sehr gut gesichert iiberlegen. Sie liegen damit im
Riuregehalt am schlechtesten.

Fs wird noch einmal darauf hingewiesen, dafl die Steinkaut den beiden anderen
Adaptionsanlagen sowohl im Ertrag in g/Stock als auch beim Mostgewicht statistisch
sehr gut gesichert iiberlegen ist. Sie zeigt anch die ginstigsten Siuregehalte. Gegen-
iiber dem Geiersherg fallen die Walddcker noch einmal statistisch sehr gut gesichert
beim Mostgewicht und beim Siuregehalt ab. Die Waldécker sind deshalb am schlech-
testen zu beurteilen. Dieses Ergebnis stimmt mit der Giitekarte (Karte VI) und mit
Tab. 1 nur zum Teil iberein. Nach Tab. 1 hitte nimlich der Geiersberg besser ab-
schneiden miissen als die Steinkaut. Offenbar wirkt sich die in der Steinkaut vor-
handene stationire Beregnungsanlage derart leistungssteigernd aus, dall die an sich
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nur unbedeutenden Unterschiede zwischen Steinkaut und Geiersberg in den natiir-
lichen Bedingungen nicht nur vollig ausgeglichen werden, sondern sogar noch zu
einer statistisch sehr gut gesicherten T_ﬂ}nrlngcnhnit der Steinkaut gegeniiber dem
Geiersberg fiithren. Aullerdem ist die Steinkaut kalkreicher als der Geiersberg und
infolgedessen bodenwirmer.

Abschlieflend ist zum Thema | Adaptionsprogramm® festzustellen, dalh im Durch-
schnitt der 5 Jahre und der 3 Adaptionsanlagen unter Beriicksichtigung der Ergeb-
nisse bei den Ertrigen in g/Stock, der Mostgewichte und der Sauregehalte — jeweils
Spalte XXV der Tab. 3, 5und 7 — die Sorten 5 C KL 6 Gm, 3309 und 5 BB KL 13 Gm
am ginstigsten zu beurteilen sind. Daneben verdienen aber auch 37639, 316 und
26938 bei kiinftigen Untersuchungen Beachtung. Sie fallen wegen ihrer niedrigen
Sduregehalte auf. Es wird jedoch ausdriicklich noch einmal darauf hingewiesen, dal
es sich vorstehend nur um vorldufige Ergebnisse handelt.

C. Uber das Auftreten von Reblansherden
und ihre Abhiingigkeit von Boden und Klima

Die erste Reblausverseuchung in den hessischen Weinbaugebieten wurde im Jahre
1876 in Frankfurt/M.-Sachsenhausen festgestellt (Krimer 1918). Die Verseuchung
nahm in den Folgejahren verhaltnismibBig schnell zu. Leider konnen hieriiber keine
niheren Aussagen gemacht werden, weil die Unterlagen wihrend des Krieges ver-
nichtet worden sind. Ab 1947 wurden erst wieder genane Aufzeichnungen iiber den
Reblausbefall durch den Staatlichen Reblansbekimpfungsdienst in Geisenheim [Rhg.
gemacht. Hiernach wurden im Rheingau von 1947 biz 1965 insgesamt 3935 Reblaus-
herde ermittelt.

Tab. 8. Die Reblausherde im Rheingan von 1947 bis 1965

Flichenantail™) Anzahl®y Anzahl®y
Bodengrupps: ha v.H. der Reblausherds _der Reblausherde
insgeeamt je ha Weinbaafiiche
I J I 1T w v
1 111.0 4.2 7149 4
IT G623 25,1 1327 2.0
1T 148,05 5,6 4240 2.9
1v 182,65 7.0 1G5 [IR!]
v TH, 8 0,0 1153 14
VI S09,7T 11.8 45 .1
VII 4279 16,3 B4 0,2
insges, 2632,81) 10,103 3935 1.5

"} Nach Bmx & faxosEx 1960,

¥ Nach BeExDEr & HIRSCHMANN.

") Die festgestellten Reblausherde wurden auf Karten im Mallztab 1:50000 tibertragen.
Die sich hieraus ergebende Ungenauighkeit mull in Kauf genommen werden,

10 Stand 1959,
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Es soll versucht werden festzustellen, ob der Boden und das Klima einen Einflul}
auf das Auftreten der Reblaus in Hessen haben. Zuerst wird das Aunftreten von
Reblausherden auf den verschiedenen Bodengruppen untersucht,

Nach Tab. 9 Spalte IT hat die Bodengruppe V mit 790,8 ha die grifite Verbreitung
im Rheingau. Das sind nimlich 30 v.H. der Weinbaufliche (Spalte ITI). Danach folgt
die Bodengruppe IT mit 662,3 ha = 25,1 v.H. der Weinbaufliche. Die entsprechenden
Zahlen fiir die ndchstfolgenden Bodengruppen VII und VI lauten: 4279 ha baw,
3097 ha und 16,3 v.H. baw. 11,8 v.H. der Weinhaufliche.

Die Bodengruppen 111 und IV haben ihrem Anteil nach nur eine untergeordnete
Bedeutung. Am geringsten ist die Bodengruppe I mit 111 ha = 4,2 v.H. der Wein-
baufliche beteiligt.

Nach Spalte IV der Tab. 9 befinden sich auf den als ,,meist trocken™ bezeichneten
Bodengruppen I, IT und V insgesamt 3199 Reblausherde, das sind 81,3 v Il der
Reblausherde, obwohl diese Bodengruppen nur mit knapp 60 v.H. an der Weinbau-
flache beteiligt sind.

Beachtlich ist auch das Auftreten der Reblans auf Bodengruppe 111, wo insgesamt
429 Reblaugherde = 16,1 v.H. der Reblausherde festgestellft worden sind. Diese
Bodengruppe ist aber nur mit 5,6 v.H. der Weinbaufliche beteiligt. Auf den Boden-
gruppen 1V, VI und VII hat die Reblausversenchung hingegen nur eine geringe
Bedentung.

In Spalte V der Tab. 9 ist die Anzahl der Reblansherde je Heltar Weinbaufliche
bei den einzelnen Bodengruppen dargestellt. Danach weist die relativ starkste
Verseuchung die Bodengruppe I mit 6,4 Reblausherden je Hektar Weinbaufliche auf.
Fs folgt die Bodengruppe II1 mit 2.9, die Bodengruppe 1T mit 2,0 und die Boden-
aruppe V mit 1.4 Reblausherden je Hektar Weinbaufliche.

Die starke Reblausverseuchung auf den Bodengruppen I, 11 und V ist sehr wahr-
scheinlich dadurch zu erkliren, daBl es sich bei diesen drei Bodengruppen um relativ
trockene und warme Béden handelt. Uberraschend ist jedoch die starke Versenchung
auf der Bodengruppe III, die nicht so trocken ist. Hier handelt es sich aber meist
um wirmeexponierte und bodenklimatisch duBerst giinstige Standorte, die auch
offenbar der Reblaus zusagen.

Tab. 10. Die Bodengruppen nach den Rehlansherden je ha Weinbanfliche

Bodengruppe e wiche Iﬂ?ﬂﬁﬁlﬁrmmmn je hEE&!gliﬂl;ﬁLhc

[ It [T
1 kallcfrel, trocken 4

I11 kallfred, frisch, warm,
ginstiges Bodenklima 2,9
11 kallfrei, troclkeon bis (risch 2,0
v kallzhaltig, trocken bis frisch 1,4
IV kalkfrei, meist staunali 0.9
VII kalkhaltig, meist stounall 0,2
V1 kalkhaltig, frisch bis feucht i, 1
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Tab. 10 zeigt die Bodengruppen nach den Eeblausherden je Hekiar Weinbauflache
und die wichtigsten Eigenschaften der Bodengruppen.

Zuniichst ist festzustellen, daB sich 67 v.H. der Reblausherde auf kalkfreien Baden
befinden. Diese kalkfreien Boden nehmen aber nur etwa 42 v.H. der Weinbau-
fliche ein.

Bemerkenswert ist auch die relativ hohe Reblausverseuchung der Bodengruppe IV.
Diese Bodengruppe ist zwar kalldfrei, aber meist staunalB. Die Staunisse wird aber
wiithrend der Winter- und Vorfrihlingsmonate verhiltnismibig oberflichennah ge-
speichert. Im Frihling und Frihsommer trocknen diese Boden meist aus und sind
daher wihrend der Vegetationszeit dkologisch trocken und warm (Zaxosex 1960).
Der Wasser-, Luft- und Warmehaushalt dieser Boden ist wiahrend der Vegetationszeit
mithin dem der Bodengruppen I und IT sehr &hnlich.

Die relative Reblausversenchung auf den kalkhaltigen Bodengruppen VI und VII
ist praktisch bedentungslos.

Insgesamt gesehen ist das Auftreten von Reblausherden in Bestinden mit wurzel-
echten Europierreben stark vom Boden abhidngig. Kalkfreie Boden haben mehr
Reblansherde als kalkhaltige. Ferner haben trockene Standorte relativ mehr Reblaus-
herde als feuchte, Diese Ergebnisse stimmen mit fritheren Mitteilungen aus anderen
Weinbaugebieten iiberein (BEcrEr 1956, 1957, 19558, 1959, 1964).

Im Jahre 1981 wurden in Lorch zahlreiche Reblausherde mit teilweise starken
Riickgangserscheinungen in Weinbergen mit Pfropfreben festgestellt. Eine genaue
Untersuchung ergab, daB auch in ABmannshausen, Ridesheim und Geisenheim die
Reblans Pfropfreben befallen hat. Da bei wurzelechten Europiderreben festgestellt
wurde, dall das Auftreten der Reblaus sehr bodenabhingig ist, werden in Tab. 11
die Bodengruppen in den 4 genannten Gemeinden und der Reblausbefall an Piropf-
reben gegeniibergestellt.

Tab. 11 zeigt, daB Reblausherde in Pfropfanlagen lediglich anf den Bodengruppen
I, IT und V festgestellt worden gind. Kin Vergleich dieser Tabelle, Spalte V, mit Tab. @,

Tah. 11. Reblaugherde im Pfropfrebenanbau (Loreh, Almannshausen, Rides-
heim, Geisenheim)

Fliiechenanteil ) Anzahl'™) Anzahl
Bodengruppe ha v.H. der Reblausherde der Reblausherde
insgesnmit jir his Weilnbanfliahe
L 1T 1 Ay v
1 Bilh, 30 13,0 i 1,14
I 181,81 28,3 187 1,03
1 111,35 18,0 - -
v 15,03 2.4 —
W 70,42 12,2 1] 1.27
V1 143,57 23.1 - —
VII 12,43 2,0 —
insges, 620,00 100,0 379 0,6

11y Nach Birk & Zaxosex 1960,
12) Nach BenpEr & Hirsormawn.,
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Spalte V, zeigt, daB die Bodengruppe I bei Europiierbestinden eine mehr als fiinfmal
g0 hohe Anzahl von Reblausherden je Hektar aufweist als die Weinberge mit Pfropf-
reben. Auf Bodengruppe 11 ist die Anzahl der Herde je Hektar bei Europderreben nur
noch fast doppelt so hoch als bei Pfropfreben. Dagegen verhalt sich die Reblaus anf
Bodengruppe V villig anders. Hier ist nimlich die Zahl der Reblausherde bei Euro-
pierreben mit 1,4 Herden je Hektar Weinbaufliche nur geringfiigig hiher als an
Pfropfreben, die je Hektar Weinbaufliche 1,27 Reblausherde aufweisen. Schliefilich
fillt noch auf, daB die Bodengruppe TIT bei den Pfropfreben keine Reblausherde
hat.

Zur Erliuterung wird darauf hingewiesen, daB das Auftreten der Reblans in
Pfropfrebenbestinden in Hessen erstmalig nach dem extrem trockenen Jahr 1059
festgestellt werden konnte. Darauf deutet auch die Tatsache, dall dieser Befall nur
auf den als meist trocken erkannten Bodengruppen festzustellen ist. Die Reblaus
vermehrt sich in trockenen Jahren und auf trockenen Standorten besser als bei
grofleren Niederschligen und aunf frischen bis feuchten Boden (BEXDER & HirscH-
MAN®, BEokER 1956, 1958, 1050, 1964). Daher treten Schiiden durch die Reblans an
Pfropfreben auf der Bodengruppe III nicht in Erscheinung. Diese Bodengruppe wird
als frisch bis feucht, basengesiittigt, stark wirmeexponiert und mit giinstigem
Bodenklima beschrieben. Sie wird von Bieg & Zagosuk (1960) als idealer Boden
fiir die Rebe bezeichnet, Die Pfropfreben auf diesem Boden fanden also im Anschluf
an das extrem trockene Jahr 1959 noch geniigend Feuchtigkeit und auch sonst in
jeder Hinsicht giinstige Entwicklungsmoglichkeiten, so dall die Reblansresistenz
den Reben auf dieser Bodengruppe erhalten blieb.

Die relativ hohe Anzahl von Reblausherden an Pfropfreben der Bodengruppe V
kann damit erklirt werden, daB die Reblaus in diesen Boden gute Vermehrungs-
moglichkeiten findet,

Auf 8. 76 ist festgestellt worden, daB bei Europierreben die Reblaus aufl kalk-
freien Biden relativ stirker auftritt als anf kalkhaltigen Boden, Bei den Pfropfreben
ist es umgekehrt. Leider war nicht mehr festzustellen, um welche Unterlagssorten

Tab. 12. Der Anteil der Bodengruppen am
Weinbaugebiet Hessische Bergstraliel?)

Flitchenanteil
Basdengruppe

ha v H.

I | 11 111
1 26,4 11,2
11 T.5 3,2
111 10,0 4,2
v 1,0 4
Vv 13%8,1 08,58
VI 2,1 282

VIL - —_

insges, 235,1 10,0

12 pinschl, Grol-Umstadt.
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es sich handelt, die von der Reblaus befallen worden sind. Interessant ist jedoch, dall
in den befallenen Gemarkungen hdufiger aus dem Ausland eingefithrie bewurzelte
Plropfreben angepflanzt worden sind.

Bislang wurde nur vom Weinbaugebiet Rheingau berichtet. Dag hat seinen Grund
darin, dall in Hessen auBerhalb des Rheingaues bis jetzt noch keine Reblans gefunden
worden ist'). Um die vermutlichen Ursachen hierfiir festzustellen, wird zunichst
in Tab. 12 der Anteil der einzelnen Bodengruppen an dem Weinbaugelinde der
Hesszischen Bergstrale einschlieBlich des GroB-Umstadter Gebietes dargestellt.

Die im Rheingau (Tab. 9) stark bis schr stark befallenen Bodengruppen 1, I, 111
und V sind nach Tab. 12 in den dort bezeichneten Gebieten mit insgesamt 78,6 v 1L
der gesamten Weinbaufliche vertreten. Im Rheingau sind diese 4 Bodengruppen aber
nur mit 64,8 v.H. beteiligt. Am Boden allein kann also das Nichtvorhandensein
der Reblaus an der Bergstralle nicht liegen.

In Tab. 13 sind die Jahresmitteltemperaturen, die Jahressumme der Niederschlige
und die Niederschlagssumme der Vegetationszeit (April bis Oktober) der Weinbau-
gebiete Rheingan, Hessische Bergstralle und Grof-Umstadt dargestellt.

Tab. 13. Mittlere jihrliche Niederschlagssumme und Jahresmitteltemperatur
Hessische Bergstralie, GroB-Umstadt, Rheingau. Zeitraum: 1881-1855%)

Hihe B
Melstelle flher XX R E ] ey
T
I I 1Ll | v F ¥

Bensheim 102 .9 T8 485
Heppenheim 101 0.5 727 480
Jugenheim 133 9.5 T30 452
Mittel 0,0 735 482
Di[!lzlurg 126 pL BT 427
CGiroll-TUmstadt 169 &0 LT8 4l
Behlol Wanses 212 0 GA3 435
Mittel ' 0,0 680 134
Whn-Bichrich a3 0,5 hE3 3u3
Hochheim (M, 1240 9.6 odl J04
Eltville 04 0.5 652 340
Hattenhem a2 8.5 ol d64
Johannisherg 150 4.0 it | d0G7
Geizenheim Livl 0.7 n2d 336
Rauenthal 260 B, B0 421
Riadeshaim bafi] 9.6 545 daia
Almannshausen 177 9.2 670 369
Lorch 82 0.5 _ 544 345
Mittel 9,3 | 560 364

T
.

t “C = Jahresmitteltemperatur; N = mittlere Jahressumme des Niusdersehlags; Ny =
mittlere Summe des Niederschlags ApriljOktober.

1) SeprODER: Akton des Hess, Ministerioms fiir Landwirtschaft and Forsten.
18y Gewidssgerkundliches Kartenwerk Hessen 1959,
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In Spalte TII werden die Jahresmitteltemperaturen der in den bezeichneten
Weinbangebieten vorhandenen MeBatationen aufgefithrt, Das Mittel der drei Berg-
striller Stationen betrigt 9,6 °C. Das entsprechende Mittel des Grol-Umstidter
Gebietes betrigt 9 °C und das des Rheingaues 9,3 “C. Die Jahresmitteltemperatur
des Rheingaues liegt also genan zwischen den Jahresmitteltemperaturen der Berg-
strafle und von GroB-Umstadt, Damit diirfte die Temperatar ebenfalls als allein ver.
antwortlich fiir die Reblausfreiheit der Bergstralie und von Grofi-Umstadt ausscheiden,

In Spalte IV der Tab. 13 werden die mittleren jihrlichen Niederschlagssummen
mitgeteilt. Fir die BergstraBe ergibt sich im Durchschnitt aller Mebstellen ein
Mittelwert von 735 mm, fiir GroB-Umstadt von 680 mm und fiir den Rheingau von
560 mm, An der Bergstrale ist das Mittel also um 166 mm héher als im Rheingau.
Der Mittelwert von GroB-Umstadt liegt noch um 111 mm dber dem Mittelwert des
Rheinganes. Ahnlich verhalten sich die Mittel der mittleren Niederschlagssummen
withrend der Vegetationszeit (April bis Oktober).

Die Unterschiede in den hessischen Weinbaugebieten Bergsiralie gegen Grob-
Umstidter Raum gegen Rheingau ergeben sich schon durch die groBklimatische
orographische Gestaltung der einzelnen Landschaften. Der Nord-Sid verlaufende
Westrand des Odenwaldes ist bei den vorherrschenden westlichen Winden stets fiir
Niedersehlige ein Staugebiet und bringt in dieser Zusammenstellung schon am Fulie
des Odenwaldes verhiltnismalig hohe Niederschlage.

Im Grof-Umstiidter Raum ist die Stauwirkung der hauptsichlich westlichen Winde
etwas gemildert, aber die westlichen und nordwestlichen Winde zusammen ergeben
am Nordrand des Odenwaldes noch verhdltnismiBig hohe Niederschlige.

Der Rheingau hat im Unterschied zu den beiden anderen Gebieten den geringsten
Niederschlag, weil die Stanwirkung des Siid-West bis Nord-Ost verlaufenden Taunus
nicht voll zur Auswirkung kommen kann. Erst die Hohenlagen in der Nihe der
Waldgrenze weisen wesentlich héhere Niederschlige auf als die Niederungen in
Rheinnihe. Im Raum um Riidesheim wirkt sich die Taloffnung der Nahemindung
durch Erhohung der Niederschlige sichtbar ans (Baver 1966, miind. Mitt.).

Durch die hohere Durchfeuchtung an der Bergstrale und im Grof-Umstadter
Raum werden vor allem die physikalischen Bedingungen in den von Zaxosex (1960
beschriebenen Bodengruppen verdndert, Am deutlichsten macht sich dieser Einflull
im Wassethanshalt der trockenen Boden bemerkbar, der wesentlich giinstiger und
ausgeglichener ist. Hierdarch entstehen im Luft-, Wirme- und Wasserhaushalt
Bedingungen, die der Reblaus nicht zutriglich sind. Die Reblaus bevorzugt warme,
gur Austrocknung neigende Béden. Allerdings miissen diese Béden vermutlich
KorngriBen verschiedener Fraktionen besitzen, weil gleichkirnige Sande z, B, von
der Reblaus gemieden werden. Da jedoch solche Baden in den hessischen Weinbau-
gebieten nicht vorhanden sind, kann iiber die Beziehungen zwischen Reblausbefall
und Korngrifenverteilung an dieser Stelle nichts Niheres ausgesagt werden,

I». Sehlubbetrachtung

In der von Krevrz & Baver aufgestellten Giitekarte (Karte VI) wird der Versuch
gemacht, die Mostgewichte mit dem Standort in Verbindung zu bringen. Zur Ergin-
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zung dieser Arbeit hat das Hessische Ministerium fiir Landwirtschaft und Forsten

im Friithjahr 1964 dem Institut fiir Obstbau der Justus Liebig-Universitiit in Giellen

den Forschungsauftrag ,,Qualitit und Standort im Weinbau* erteilt. Dieser For-

schungsauftrag wird von dem bezeichneten Institut in Zusammenarbeit mit der
weinbaulichen Praxis, dem Staatlichen Reblausbekimpfungsdienst in Geisenheim|

Rhg. und der Hessischen Lehr- und Forschungsanstalt fiir Wein-, Obst- und Garten-

bau — Institut fir Rebenziichtung und Rebenveredlung — in Geisenheim/Rhg.

bearbeitet'®). Die zu erwartenden Ergebnisse sollen in den vorgesehenen groBmal-
stablichen Standortatlas der hessischen Weinbaugebiete aufgenommen werden. Es
ist zu erwarten, dall dadurch die jetzt vorliegenden Arbeiten eine Abrundung er-
fahren.

Unabhiingig hiervon ist das vorliegende Kartenwerk eine wichtige Unterlage
insbesondere fiir folgende MaBnahmen:

1. Uberprifung der Einteilung der Weinbergslagen in Giitegruppen aufgrund der
Anordnung zur Austihrung des Weingesetzes vom 14. November 1958 (StAnz.
1958)

2. Vereinfachung der Lagenamen

3. Schaffung von GroBlagen

4. Weinbergsbegrenzung (BGBI T 1961)

3. Festsetzung einer zweiten Vergleichssorte aufgrund des §1 Abs. 3 Weinwirtschafts-
gezetz (BGBI T 1961)

6. Newordnung der Weinbaugemarkungen in Flurbereinigungsverfahren.

1) ScHRODER: Akten des Hess. Ministeriums fir Landwirtschaft und Forsten.



